
 

 

OBEC POPOVICE 

 

PROGRAM  

ROZVOJE OBCE 

2020-2027 
 

 

 



2 

 

Obsah 
ÚČEL PROGRAMU ROZVOJE OBCE ............................................................................. 3 

1 CHARAKTERISTIKA OBCE POPOVICE ................................................................ 4 

1.1    HISTORICKÝ VÝVOJ OBCE ............................................................................... 4 

1.2    OBYVATELSTVO, VELIKOST OBCE ................................................................ 4 

1.3    VYBAVENOST OBCE .......................................................................................... 5 

1.4    VEŘEJNÁ ZELEŇ ................................................................................................. 6 

2 PROGRAM ROZVOJE OBCE OD ROKU 2020 ....................................................... 7 

2.1 PŘEHLED PLÁNOVANÝCH PROJEKTŮ ........................................................ 7 

2.2 ANALÝZA STAVU A MOŽNOSTI ŘEŠENÍ OBČANSKÉ VYBAVENOSTI ...... 9 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

ÚČEL PROGRAMU ROZVOJE OBCE 

Program rozvoje obce (dále jen program) je dlouhodobý dokument vytyčující záměry obce 

Popovice na období nejméně 7 let. Jde tedy o dokument, který se neomezuje pouze na 

jedno volební období Zastupitelstva obce Popovice (dále jen Zastupitelstva obce nebo jen 

zastupitelstva). Jedná se o komplexní programový dokument, který formuluje 

dlouhodobou strategii rozvoje celého území obce, včetně komunity a jejího fungování.  

Program bude vytvářen a postupně doplňován, příp. měněn na základě komunikace  

s veřejností, občany, podnikateli, majiteli pozemků, odborníky, správou obce a státu. 

Program usiluje o dosažení rovnováhy mezi přáním a potřebami občanů a možnostmi obce 

a rovněž rovnováhy mezi dalším rozvojem a ochranou stávajících přírodních a kulturních 

hodnot.  

Program přispívá k tomu, aby obec Popovice efektivně využívala finanční prostředky, jak  

z vlastního rozpočtu, tak i z vypsaných dotačních titulů. Předpokládáme, že program 

umožní naší obci:  

➢ naplňovat dlouhodobé cíle a strategickou vizi obce,  

➢ rozhodovat v zastupitelstvu v širším koncepčním rámci,  

➢ prosazovat a chránit veřejný zájem, 

➢ stanovit priority obce, místních obyvatel, podnikatelských subjektů a následně 

investičního programu, 

➢ koordinovat aktivity a zájmy různých subjektů působících v obci, 

➢ posílit sounáležitost mezi lidmi navzájem a posílit odpovědnost obyvatel obce za 

další rozvoj obce tak, aby přicházeli s konkrétními návrhy a řešením daného 

problému.  

 

Program rozvoje obce Popovice je zpracován dle metodiky garantované Ministerstvem 

pro místní rozvoj ČR (blíže viz https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/regionalni-

rozvoj/regionalni-politika/koncepce-a-strategie a www.obcepro.cz/). 

https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/regionalni-rozvoj/regionalni-politika/koncepce-a-strategie
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/regionalni-rozvoj/regionalni-politika/koncepce-a-strategie
http://www.obcepro.cz/


4 

 

Dokumentem, bezprostředně navazujícím na tento program, by měl být operativní roční, 

příp. i víceletý program akcí/projektů, určených k realizaci na základě aktuálních možností 

obce dle rozhodnutí zastupitelstva. 

1 CHARAKTERISTIKA OBCE POPOVICE  

1.1    HISTORICKÝ VÝVOJ OBCE 

Obec Popovice leží na pravém břehu Svratky, asi 10 km jihovýchodně od Brna, na pomezí 

Bobravské vrchoviny a Dyjskosvrateckého úvalu. Nadmořská výška je 189 m.   

Historicky patří Popovice, dříve psáno též Popowici nebo Popowitz, k jedněm z nejstarších 

v okolí. Dokumentovány jsou z jejího území pazourkové nástroje, střepy a nádoby a také 

kosterní pozůstatky z mladší doby kamenné, tj. 4500-2000 let před Kristem.   Listinou z 18. 

října 1045 daroval kníže Břetislav I. (1002-1055) břevnovskému klášteru tzv. cellu, což byla 

snad poustevna, nebo kostelík v Rajhradě a také přilehlé osady.  Ve skutečný klášter však 

byla tato cella, podle listiny z 26. 11. 1048, přeměněna až v roce 1048, kdy se do Rajhradu 

přistěhovali mniši z Břevnova. Podle této listiny, sepsané   notářem Hugonem, věnoval 

Břetislav I. tomuto klášteru některé statky, mezi nimiž byla výslovně jmenována i osada 

Popovice s okolím.   

První písemná zmínka o existenci obce pochází z roku 1406. V roce 1683 byl nedaleko 

tábor vojsk polského krále Jana III. Sobieského, když táhl na obranu Vídně před Turky.  

V roce 1914 zde byla zřízena železniční zastávka. 

Novodobá historie obce je zpracována v publikaci vydané k 950. výročí založení obce. 

 

1.2    OBYVATELSTVO, VELIKOST OBCE 

V současné době žije v obci 356 stálých obyvatel, jejich průměrný věk je 41,4 roků (údaj  

k 1.1.2020). Obec nemá místní části a katastrální výměra je 261 ha. 

 

  



5 

 

1.3    VYBAVENOST OBCE 

Vlastní objekty obce 

Obec Popovice je vlastníkem budovy obecního úřadu, č.p. 2. V roce 2020 byla dokončena 

celková rekonstrukce čističky odpadních vod, která má nyní kapacitu 600 EO v rámci 

projektu, který byl spolufinancován EU.   

V majetku obce je rovněž evidován objekt č.p. 12, kde je od 31.1.2020 provozován klub SK 

Popovice z.s.  

Obec po roce 1990 z vlastních prostředků zrekonstruovala a rozšířila sportovní 

víceúčelový areál, který provozuje SK Popovice z.s.  

Kulturními památkami v obci jsou kaplička, kamenný krucifix s malou ohradou v západní 

části obce a pomník padlým v 1. světové válce. 

Školství  

Od roku 2020 je v budově obecního úřadu zřízena dětská skupina pro 12 dětí. Zázemí pro 

ni bylo vybudováno díky projektu „Dětská skupina Popovice“, který je podpořen 

z Operačního programu Zaměstnanost. Vzhledem k počtu dětí cílové věkové skupiny 

v obci je možné provozování dětské skupiny považovat za perspektivní. 

Mateřská ani základní škola v obci nejsou, spádově jsou tyto typy školní docházky zajištěny 

v Rajhradě. 

Obchody a zdravotnická zařízení 

V obci není žádný obchod ani zdravotnické zařízení. Nejbližší obchody a zdravotnická 

zařízení jsou v Rajhradě a v Modřicích. 

Dopravní obslužnost 

Dopravní obslužnost je zajištěna pomocí vlakových a autobusových spojů Integrovaného 

dopravního systému Jihomoravského kraje.  

 

Obec je členem Svazku obcí Mikroregion Rajhradsko od roku 2003. 



6 

 

1.4    VEŘEJNÁ ZELEŇ 

Pod pojmem veřejná zeleň rozumíme v tomto dokumentu všechny trvalé porosty 

vyskytující se na pozemcích, které jsou v majetku obce Popovice. Údržba zeleně 

zajišťována obcí představuje soubor pravidelně se opakujících prací, zásahů a úkonů, 

kterými je zeleň udržována ve vybraných zónách v požadovaném stavu. Součástí této 

údržby je rovněž údržba souvisejících ploch mimo zeleň (komunikace, chodníky a další 

související plochy) patřící do celkového komplexu zahradnických úprav v obci.   

Údržba zeleně a veřejných prostranství je v době zpracování tohoto programu prováděna 

po zónách. Obec je pro potřeby údržby zeleně rozdělena do čtyř zón (zóny A, B, C a D), 

které jsou vyznačeny v Programu údržby zeleně obce.   

Zónu „A“ tvoří místa v obci, která jsou udržována přednostně. Tato zóna začíná na 

vlakovém nádraží, je tvořena hlavní a souvisejícími komunikacemi s přilehlými travními 

plochami u chodníků a končí u čističky odpadních vod. Zóna rovněž obsahuje plochu 

zeleně u obecního úřadu a u kapličky. Je udržována v měsících duben – listopad v závislosti 

na růstu zeleně. Travnaté plochy se sekají traktorem a ručně vedenou sekačkou s využitím 

sběru do koše. V případě sečení křovinořezem je prováděno shrabání posekané trávy. 

Minimálně 1x ročně je prováděna chemická likvidace plevelů na chodnících a 

komunikacích dle rozhodnutí starosty/starostky. 

Zónu „B“ tvoří travní porosty, jejichž charakter vyžaduje pravidelné sekání traktorem, 

ručně vedenou sekačkou a ručním křovinořezem. Zónu představuje plocha sportovního 

areálu, plochy u starého rybníka a plochy u vodního a mokřadního biotopu (dále jen 

biotop). Tato zóna je sečena minimálně 3x ročně, a to v měsíci květen, červen/červenec  

a září.  

Zónu „C“ tvoří místa v obci, která se udržují min. 2x ročně. Tuto zónu představují ostatní 

komunikace v katastru obce a související travní plochy. Jedná se například o chodníky po 

hrázi řeky Bobravy a Svratky, cestu kolem železniční tratě, cestu od rybníku směrem 

k Rajhradu a další. Travnaté chodníky se sekají především traktorem s využitím systému 

mulčování. 

Zónu „D“ tvoří okrajová místa v katastru obce, která se udržují každoročně v rámci 

mimořádné údržby například při akci „Ukliďme Česko“ ve spolupráci s obcí Rajhrad a při 



7 

 

dalších akcích. Jedná se například o pozemky za železniční tratí u bývalé cihelny, pozemky 

kolem bažantnice, pozemky za řekou Bobravou, kolem řeky Svratky a další. 

2 PROGRAM ROZVOJE OBCE OD ROKU 2020 

Program rozvoje obce Popovice je vytvářen jako soubor reálných projektů, které jsou na 

příslušné období schváleny příslušným zastupitelstvem.  

Tento program představuje živý dokument, který je všemi občany obce aktivně posuzován 

a příp. doplňován a měněn. Program by měl i v budoucnu podporovat aktivní účast občanů 

obce Popovice na rozhodování o rozvoji obce.  

 

2.1 PŘEHLED PLÁNOVANÝCH PROJEKTŮ 

V této části jsou uvedeny všechny aktuální plánované projekty, které byly vytipovány 

občany obce a projednány na 19. zasedání Zastupitelstva obce Popovice dne 16. 12. 2020. 

Jednotlivé projekty jsou číslovány s uvedením roku navržení za lomítkem u čísla. 

ČÍSLO NÁZEV POPIS PROJEKTU 
Poznámka 
NÁKLADY  
(bez DPH) 

1/2020 
Rekonstrukce 

přístřešku 
pro techniku 

Rozšíření stávajícího přístřešku na 
dvoře obecního úřadu. 
Nový a stávající přístřešek umožní 
chránit před povětrnostními vlivy 
veškerou zahradní a další techniku 
obce, které nemůže být umístněná 
v garáži.  
Projekt byl schválený starostkou dne 
17.8.2020 a zadán k realizaci. 

50.000, - 

2/2020 
Rekonstrukce 
1. tenisového 

kurtu 
Generální oprava 1. kurtu 750.000,- 

3/2020 
Veřejná 
cvičiště 

Vybudování veřejných posilovacích a 
relaxačních míst 
a) ETAPA I - vybudování posilovacích 

a relaxačních míst v prostoru 
starého rybníka 

b) ETAPA II - vybudování 
posilovacích a relaxačních míst 
v prostoru biotopu 

a) 250.000, - 
b) 250.000,- 
c) 300.000,- 
d) 300.000,- 
 



8 

 

c) ETAPA III - vybudování 
posilovacích a relaxačních míst 
v prostoru sportovního areálu 

d) ETAPA IV - vybudování 
posilovacích a relaxačních míst 
v prostoru dětského hřiště u 
budovy obecního úřadu 

4/2020 
Osvětlení 
mostu u 
nádraží 

Vybudování dodatečného osvětlení 
mostu a chodníků u nádraží 

150.000,- 

5/2020 
Rekonstrukce 

veřejného 
osvětlení 

Rekonstrukce stávajícího osvětlení 
dle doporučení revize 2020 

5.000.000,- 

6/2020 

Rekonstrukce 
cesty a 

chodníku k 
nádraží 

Rekonstrukce přístupové cesty, 
chodníku a obrubníků. 
a) Úsporná varianta (pouze oprava 

stávajícího stavu a vybudování 
stojanů pro kola) 

b) Optimální rekonstrukce – 
generální oprava s vybudováním 
stání pro 10 automobilů a stojanů 
pro kola.  

a) 200.000,- 
b) 2.500.000,- 

7/2020 
Zastřešení 
zastávky u 

č.p. 158 

 Vybudování zastřešení zastávky na 
začátku obce (zastávka u č. p. 148) 

 
250.000,- 

8/2020 
Rekonstrukce 

oplocení 
památníku 

Odstranění současného dřevěného 
oplocení památníku, zhotovení a 
montáž nového oplocení. 
Navržené varianty:  
a) dřevěná,  
b) kovová (kované polotovary, 
pozinkování a nástřik barvy) 

a) 50.000, - 
b) 150.000,- 

 

9/2020 
Rekonstrukce 
sportovního 

areálu 

Rekonstrukce zázemí ve sportovním 
areálu 

1.000.000,- 

10/2020 
Multifunkční 

objekt 

Vybudování multifunkčního objektu u 
hřiště. Navržené varianty: 
a) Minimální varianta (Sportovní 

zázemí) 
b) Optimální varianta (Obecní úřad, 

školka, sportovní zázemí, obchod, 
apod.) 

a) a) 10.000.000,- 
b) b) 30.000.000,- 

11/2020 
Parkovací 

místa 
Rozšíření a vybudování nových 
parkovacích míst v obci 

1.500.000,- 

12/2020 Ulice LOUKY 
Vybudování nové ulice pod 
zahradami včetně kanalizace 

20.000.000,- 



9 

 

13/2020 
Cesta do 
Rajhradu 

Vybudování části silnice do Rajhradu c) 10.000.000,- 

14/2020 
Elektronická 
úřední deska 

Pořízení el. úřední desky umístěné na 
fasádu OÚ 

200.000,- 

. 

2.2 ANALÝZA STAVU A MOŽNOSTI ŘEŠENÍ OBČANSKÉ 

VYBAVENOSTI 

ANALÝZA STAVU A 

MOŽNOSTI ŘEŠENÍ 

OBČANSKÉ VYBAVENOSTI 

STAV ŘEŠENÍ 

Obchod není 

V současné době bez 
pomoci obce není možný 
provoz – bylo by nutné 
poskytnutí prostoru a 
financování.  Finanční 
podpora provozovateli by 
musela zahrnovat: náklady 
na provoz objektu, náklady 
na mzdy a odvody za 
pracovníka (resp. dotaci 
těchto nákladů 
provozovateli). Vzhledem 
k počtu obyvatel je provoz 
bez dotací pro podnikatele 
nerentabilní. 

Hospoda je 
Provozována jako klubovna 
SK Popovice. 

Zdravotnictví Ordinace PL není. 
Vzhledem k počtu obyvatel 
nelze očekávat zřízení. 

Místní komunikace 

Stávající hlavní i boční 
komunikace v dobrém 

technickém stavu. Chybí 
silnice v lokalitě „pod 
zahradami“ a cesta do 

Rajhradu. 

Problém vlastnických 
vztahů u pozemků se 
stávající polní cestou do 
Rajhradu. Je nutné najít 
možné umístění cesty a 
zdroj financování.  

Parkování 

Relativně dostačující 
v bočních ulicích, 

nedostatečná kapacita na 
hlavní ulici a u nádraží. 

Problematické na hlavní 
ulici z důvodu nedostatku 
prostoru; u nádraží 
limitováno vlastnictvím 
pozemku – nutno řešit 
s vlastníky. 

ČOV Nyní po rekonstrukci. 
Udržovat v požadovaném 
technickém stavu ve 



10 

 

spolupráci 
s provozovatelem. 

Veřejná zeleň a údržba 

obce 
Zajišťují zaměstnanci. 

Zvážit rentabilitu 
zaměstnanců a pořízení a 
údržbu techniky vs. služby 
firmy. 
Přihlédnout k nedostatku 
zájemců o tuto práci. 

 

 

Použité zdroje: 

http://www.rajhrad.benediktini.cz/historie.html  

http://www.mikroregion-rajhradsko.cz/cz/view.php?cisloclanku=2009010013 

 

 

Dokument projednán a schválen na 19. zasedání Zastupitelstva obce Popovice dne 16. 12. 

2020. 

http://www.mikroregion-rajhradsko.cz/cz/view.php?cisloclanku=2009010013

